80  diário oficial Nº 36.093 Sexta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA AP Nº 5044 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo PAE nº 2022/14758 E
SISPREV Nº 2024.04.4413p.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complemen-
tar nº 142/2021; art. 131, §1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994; acor-
do firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos
do Estado do Pará nos autos da Ação Ordinária de Cobrança do Processo
nº 0008829-05.1999.814.0301, que tramitou na 2ª Vara de Fazenda de
Belém, MARIA ELIETE SOUZA FARIAS, mat. nº 240737/1, na função de
Servente, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$
3.496,94 (três mil quatrocentos e noventa e seis reais e noventa e quatro
centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%
Total de Proventos

1.951,42
1.311,35
234,17

3.496,94

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1149178
PORTARIA PS Nº 4.963 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024
DISPÕE sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE – PROCESSO Nº 2024/709003.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dis-
positivos legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício
de pensão por morte, no valor de R$14.961,28 (quatorze mil novecentos
e sessenta e um reais e vinte e oito centavos), em favor de IRECINA FER-
REIRA DA SILVA, na condição de cônjuge do ex-segurado José Henrique
da Silva, pertencente ao quadro de inativos da Assembleia Legislativa do
Estado do Pará - ALEPA, onde exerceu o cargo de Técnico Legislativo C,
mat. nº 00176, falecido em 21/03/2024.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/01/2025, com
efeitos financeiros retroagindo ao óbito do ex-segurado, respeitando-se os
valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1149179
PORTARIA AP Nº 4.988 de 11 de Novembro de 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria POR
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – PROCESSO PAE nº 2021/1215615 E
SISPREV Nº 2024.04.4376P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art.
2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei
Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 28 da
Lei nº 7.442/2010 c/c a Lei nº 8.030/2014 c/c o Acórdão nº 55.856/2016
do TCE/PA; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei
nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986 c/c
art. 8º, inciso IX, da Lei Complementar Federal nº 173/2020, OSMARINA
DE SOUZA, mat. nº 601233701, na função de PROFESSOR NIVEL MEDIO,
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação –
SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 9.261,88
(Nove mil, duzentos e sessenta e um reais e oitenta e oito centavos), con-
forme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares– 72h

Gratificação de Magistério – Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

Total de Proventos

4.582,58
1.649,73
280,02

2.749,55
9.261,88

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de janeiro de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1149180
PORTARIA AP Nº 4910 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo PAE nº 2014/120715
E SISPREV Nº 2024.04.4305p.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complemen-
tar nº 142/2021; art. 131, §1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994; acordo
firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos do
Estado do Pará nos autos da Ação Ordinária de Cobrança do Processo nº
0008829-05.1999.814.0301, que tramitou na 2ª Vara de Fazenda de Be-
lém, MARIA GORETH DE OLIVEIRA PINTO, mat. nº 527599/1, na função
de Agente de Portaria, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, recebendo nessa situação os proventos
mensais de R$ 3.496,94 (três mil quatrocentos e noventa e seis reais e
noventa e quatro centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%
Total de Proventos

1.951,42
1.311,35
234,17

3.496,94

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1149185
PORTARIA AP Nº 4.925 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo PAE nº 2024/141016
E SISPREV Nº 2024.04.4317p.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art.
131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994, MARIONITA SANTOS DA SIL-
VA, mat. nº 642630/1, na função de Servente, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, recebendo nessa
situação os proventos mensais de R$ 2.829,56 (dois mil oitocentos e vinte
e nove reais e cinquenta e seis centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional por Tempo de Serviço – 45%

Total de Proventos

1.951,42
878,14

2.829,56

II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 05/04/2024, data em
que o servidor completou 75 anos de idade, conforme interpretação do
§3º, art. 21, da Lei Complementar nº 39/2002 com a redação dada pela
Lei Complementar nº 128/2020.
III – Os efeitos financeiros desta Portaria contarão a partir de 01/01/2025,
data da implantação do benefício na folha de pagamento de inativos, consi-
derando que o servidor vinha recebendo normalmente pela folha de ativos
da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1149191
PORTARIA AP Nº 4959 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo PAE nº 2021/960767
E SISPREV Nº 2024.04.4345p.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar
nº 142/2021; art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994; acordo firmado
entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos do Estado do
Pará nos autos da Ação Ordinária de Cobrança do Processo nº 0008829-
05.1999.814.0301, que tramitou na 2ª Vara de Fazenda de Belém, MARIA
INEZ FERREIRA DE SOUZA, mat. nº 455067/1, na função de Escrevente
Datilógrafo, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$